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３． 施策別取組の「重要度」および「満足度」について 

（1）市民福祉の向上 

 当政策分野の 11の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。 

【市民福祉の向上に関する施策の重要度】 

 

【市民福祉の向上に関する施策の満足度】 
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1 地域福祉の推進

2 子ども・子育て支援の充実

3 高齢者福祉の充実

4 障がい者（児）福祉の充実

5 社会保障制度の充実

6 健康づくりの推進

7 地域医療体制の充実

8 人権教育・啓発及び

同和対策の推進

9 男女共同参画社会の実現

10 地域コミュニティの活性化

11 健全な消費生活の実現
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1 地域福祉の推進

2 子ども・子育て支援の充実

3 高齢者福祉の充実

4 障がい者（児）福祉の充実

5 社会保障制度の充実

6 健康づくりの推進
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同和対策の推進

9 男女共同参画社会の実現
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11 健全な消費生活の実現

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない 無回答
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当政策分野の 11 の取組の重要度と満足度のスコアは、以下のようになっています。 

市民福祉の向上に関する取組 重要度スコア 満足度スコア 

1 地域福祉の推進 4.35 3.11 

2 子ども・子育て支援の充実 4.58 2.98 

3 高齢者福祉の充実 4.45 2.99 

4 障がい者（児）福祉の充実 4.44 2.96 

5 社会保障制度の充実  4.44 2.87 

6 健康づくりの推進  4.14 3.10 

7 地域医療体制の充実 4.44 3.09 

8 人権教育・啓発及び同和対策の推進 3.90 3.09 

9 男女共同参画社会の実現 3.95 2.96 

10 地域コミュニティの活性化 3.87 3.04 

11 健全な消費生活の実現 3.82 3.00 

重要度と満足度を昨年度と比較すると、重要度では地域医療体制の取組は若干低下したものの、そ

の他の 10取組はより重視している傾向にあります。特に障がい者福祉、地域福祉、男女共同参画に関

する取組などについて、市民がより重視している傾向にあります。 

一方、満足度をみると社会保障制度と地域医療体制に関する取組について満足度は若干低下、地域

コミュニティに関する取組は変わらないものの、その他 8取組の満足度は上昇しています。 
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11健全な消費生活の実現

10地域コミュニティの活性化

9男女共同参画社会の実現

8人権教育・啓発及び

同和対策の推進

7地域医療体制の充実

6健康づくりの推進

5社会保障制度の充実

4障がい者（児）福祉の充実

3高齢者福祉の充実

2子ども・子育て支援の充実

1地域福祉の推進

重要度 R1 重要度 Ｈ30 満足度 R1 満足度 Ｈ30
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（2）教育・文化の振興 

 当政策分野の 6の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。 

【教育・文化の振興の重要度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【教育・文化の振興の満足度】 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

12 生きる力をはぐくむ

学校教育の充実

13 子どもたちの学びを

支える教育環境の充実

14 社会教育の推進と

生涯学習の振興

15 個性豊かな文化・

芸術の創造と発信

16 スポーツの振興

17 国際化の推進

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない 無回答
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12 生きる力をはぐくむ

学校教育の充実

13 子どもたちの学びを

支える教育環境の充実

14 社会教育の推進と

生涯学習の振興

15 個性豊かな文化・

芸術の創造と発信

16 スポーツの振興

17 国際化の推進

重要 やや重要 普通 あまり重要でない 重要でない わからない 無回答
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当政策分野の 6の取組の重要度と満足度のスコアは、以下のようになっています。 

教育・文化の振興に関する取組 重要度スコア 満足度スコア 

12 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 4.42 2.95 

13 子どもたちの学びを支える教育環境の充実 4.44 2.95 

14 社会教育の推進と生涯学習の振興 4.13 3.03 

15 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.67 3.15 

16 スポーツの振興 3.74 3.17 

17 国際化の推進 3.73 3.02 

重要度と満足度を昨年度と比較すると、重要度では社会教育の取組は変わらないものの、他の全て

の取組において、市民がより重視している傾向にあります。 

一方、満足度をみると学校教育の取組はやや低下していますが、その他の取組は全て上昇していま

す。 
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（3）防災安全の確保 

 当政策分野の 5の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。 

【防災安全の確保の重要度】 

 

【防災安全の確保の満足度】 
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18 防災・危機管理体制の確立

19 治山・治水対策の充実

20 消防・救急体制の充実

21 交通安全対策の推進

22 防犯体制の強化

重要 やや重要 普通 あまり重要でない 重要でない わからない 無回答
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当政策分野の 5の取組の重要度と満足度のスコアは、以下のようになっています。 

防災安全の確保に関する取組 重要度スコア 満足度スコア 

18 防災・危機管理体制の確立 4.61 2.93 

19 治山・治水対策の充実 4.50 2.92 

20 消防・救急体制の充実 4.53 3.23 

21 交通安全対策の推進 4.36 2.91 

22 防犯体制の強化 4.44 3.00 

重要度と満足度を昨年度と比較すると、重要度では全ての取組において上昇しています。 

一方、満足度をみると防災・危機管理体制や防犯体制の取組は若干上昇、治山・治水や消防・救急

体制は変わらず、交通安全対策に関する取組は満足度が低下しています。 
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（4）産業の振興 

   当政策分野の 8の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。 

【産業の振興の重要度】 

 

【産業の振興の満足度】 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

23 工業の振興

24 農業の振興

25 林業の振興

26 水産業の振興

27 商業・サービス業の振興

28 流通拠点の充実

29 安定した雇用の確保と

勤労者福祉の充実

30 魅力ある観光の振興

重要 やや重要 普通 あまり重要でない 重要でない わからない 無回答
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

23 工業の振興

24 農業の振興

25 林業の振興

26 水産業の振興

27 商業・サービス業の振興

28 流通拠点の充実

29 安定した雇用の確保と

勤労者福祉の充実

30 魅力ある観光の振興

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない 無回答
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当政策分野の 8の取組の重要度と満足度のスコアは、以下のようになっています。 

産業の振興に関する取組 重要度スコア 満足度スコア 

23 工業の振興 3.99 2.99 

24 農業の振興 4.18 2.90 

25 林業の振興 3.95 2.89 

26 水産業の振興 4.11 3.04 

27 商業・サービス業の振興 4.00 2.93 

28 流通拠点の充実 3.85 3.05 

29 安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 4.42 2.76 

30 魅力ある観光の振興 4.04 3.09 

重要度と満足度を昨年度と比較すると、重要度では全ての取組において上昇している傾向にありま

す。 

一方、満足度をみると農業の取組の満足度は変わっていませんが、他の取組は満足度が全て上昇し

ています。特に観光の取組の満足度が上がっています。 
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（5）都市基盤の形成 

 当政策分野の 7の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。 

【都市基盤の形成の重要度】 

 

【都市基盤の形成の満足度】 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

31 計画的な市街地の形成

32 交通体系の確立

33 地域情報化の推進

34 水道の整備

35 下水道の整備

36 安全で快適な住宅の整備

37 公園・緑地の保全と活用

重要 やや重要 普通 あまり重要でない 重要でない わからない 無回答

3.0%

2.7%

1.3%

9.4%

8.2%

3.9%

5.6%

9.6%

6.6%

5.2%

18.3%

14.1%

9.9%

14.1%

50.0%

40.5%

52.1%

50.5%

49.7%

55.8%

51.8%

11.8%

19.1%

9.0%

4.9%

6.0%

9.1%

10.4%

5.9%

15.6%

3.0%

1.8%

4.7%

3.7%

3.9%

12.3%

8.5%

21.5%

8.2%

10.1%

10.2%

7.1%

7.5%

7.1%

7.8%

6.9%

7.1%

7.5%

7.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

31 計画的な市街地の形成

32 交通体系の確立

33 地域情報化の推進

34 水道の整備

35 下水道の整備

36 安全で快適な住宅の整備

37 公園・緑地の保全と活用

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない 無回答
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当政策分野の 7の取組の重要度と満足度のスコアは、以下のようになっています。 

都市基盤の形成に関する取組 重要度スコア 満足度スコア 

31 計画的な市街地の形成 4.16 2.90 

32 交通体系の確立 4.29 2.55 

33 地域情報化の推進 3.86 2.90 

34 水道の整備 4.39 3.34 

35 下水道の整備 4.32 3.18 

36 安全で快適な住宅の整備 4.19 3.01 

37 公園・緑地の保全と活用 3.90 3.08 

重要度と満足度を昨年度と比較すると、重要度では交通体系、下水道、住宅、公園・緑地の取組に

おいて、昨年度より重視している傾向にあります。 

一方、満足度をみると市街地、下水道、公園・緑地の取組の満足度は上昇していますが、交通体系、

地域情報化、水道の取組の満足度は低下しています。 

 

 

  

3.83 

4.17 

4.27 

4.39 

3.89 

4.27 

4.20 

3.90 

4.19 

4.32 

4.39 

3.86 

4.29 

4.16 

2.99 

3.01 

3.17 

3.36 

2.92 

2.61 

2.87 

3.08 

3.01 

3.18 

3.34 

2.90 

2.55 

2.90 

37公園・緑地の保全と活用

36安全で快適な住宅の整備

35下水道の整備

34水道の整備

33地域情報化の推進

32交通体系の確立

31計画的な市街地の形成

重要度 R1 重要度 Ｈ30 満足度 R1 満足度 Ｈ30



◆Ⅲ 集計結果の分析 

39 

（6）環境の保全 

 当政策分野の 5の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。 

【環境の保全の重要度】 

 

【環境の保全の満足度】 

 

 

  

36.1%

50.8%

40.2%

50.3%

49.1%

24.3%

23.8%

23.5%

20.7%

21.4%

30.2%

18.0%

28.4%

21.0%

19.7%

2.6%

0.8%

1.3%

0.4%

1.4%

0.6%

0.3%

0.8%

0.2%

0.8%

1.7%

1.6%

1.4%

2.7%

3.1%

4.5%

4.7%

4.3%

4.7%

4.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

38 豊かな自然の保全と緑の創造

39 廃棄物の適正処理

40 清潔で安全な生活環境の確立

41 公害の未然防止と環境保全

42 地球環境問題への取組

重要 やや重要 普通 あまり重要でない 重要でない わからない 無回答

4.5%

5.2%

4.0%

3.7%

2.4%

14.8%

13.2%

10.6%

8.1%

6.1%

56.1%

51.5%

54.7%

51.6%

51.4%

7.0%

11.7%

10.5%

10.3%

11.1%

2.5%

3.4%

3.8%

5.6%

6.2%

7.8%

7.7%

9.3%

13.4%

15.9%

7.2%

7.2%

7.1%

7.4%

7.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

38 豊かな自然の保全と緑の創造

39 廃棄物の適正処理

40 清潔で安全な生活環境の確立

41 公害の未然防止と環境保全

42 地球環境問題への取組

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない 無回答
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当政策分野の 5の取組の重要度と満足度のスコアは、以下のようになっています。 

環境の保全に関する取組 重要度スコア 満足度スコア 

38 豊かな自然の保全と緑の創造 3.99 3.14 

39 廃棄物の適正処理 4.32 3.06 

40 清潔で安全な生活環境の確立 4.07 3.01 

41 公害の未然防止と環境保全 4.30 2.93 

42 地球環境問題への取組 4.26 2.84 

昨年度と重要度と満足度を比較すると、重要度では生活環境の取組の重要度は変わっていないもの

の、他の全ての取組においてより重視している傾向にあります。 

一方、満足度をみると、自然や生活環境の取組の満足度は上昇しており、公害や地球環境問題の取

組の満足度は低下しています。 
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4.25 

4.07 
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3.99 

2.90 
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2.95 
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42地球環境問題への取組

41公害の未然防止と環境保全

40清潔で安全な生活環境の確立

39廃棄物の適正処理

38豊かな自然の保全と緑の創造

重要度 R1 重要度 Ｈ30 満足度 R1 満足度 Ｈ30


